Domenico, inscritos respectivamente no CPF no 497.875.191-87 e CPF Nº 
155.768.259-34.
OBJETO: acréscimo quantitativo, de 2,65%, no item Built to Suit – for-
necimento de bens”, referente ao fornecimento e instalação de 02 (duas) 
mesas no formato “L”, com dimensões 1400 mm x 1400 mm x 600 mm, no 
valor unitário de R$ 2.677,50 (dois mil, seiscentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos) e valor total de R$ 5.355,00 (cinco mil, trezentos e 
cinquenta e cinco reais).
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 016/2025/CAL.
DATA DA ASSINATURA: Data da Assinatura do Termo.
COMARCA: Brasília/DF.
Brasília-DF, 09 de janeiro de 2026.
Publique-se.

MARCELLO BRITO
Secretário Executivo

Consórcio Amazônia Legal

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO

[...]

para atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2025.
VIGÊNCIA: 30/01/2026 a 29/01/2027.

6  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.494 Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 2026

VALOR GLOBAL: R$ 18.490,92 (dezoito mil quatrocentos e noventa reais e 
noventa e dois centavos).
EXERCÍCIO: 2025.
ORÇAMENTO:
UG Casa Civil: 110105
Plano Interno: 4110008338C
Ação: 283042
Funcional Programática: 110105.04 122-1297
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recurso: 01500000001 - Fonte detalhada : 002156
Natureza de despesa:

[...]

Contratação de empresa especializada visando à aquisição de desktops e nobreaks, para atender 
as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, em especial o Núcleo de Repre-

sentação do Estado do Pará no Distrito Federal.
VALOR GLOBAL 

ESTIMADO: R$ 43.400,00 (quarenta e três mil e quatrocentos reais).

FUNDAMENTO DA 
DISPENSA: Artigo 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Estadual nº 2.787 de 29/11/2022.

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA:

UG Casa Civil: 110105
Funcional Programática: 110105.04.122.1297

Projeto Atividade : 8338 
Plano Interno:

[...]

n° 010/2024/CINDESP, para atender as necessidades do prédio sede da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD. Com os 
acréscimos dos quantitativos dos itens 8, 9 e 11 do quadro “Descrição dos 
itens”, o valor total do contrato resultou na importância de R$ 5.638.407,00 
(Cinco milhões, seiscentos e trinta e oito mil e quatrocentos e sete reais.), 
correspondente a aproximadamente a 0,4551% (zero virgula quatrocentos 
e cinquenta e um por cento) do valor inicial do contrato, não ultrapassando 
o limite de 25% (vinte e cinco por cento), permitido por lei.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua pu-

[...]

134, inciso I da Lei Complementar nº 142/2021; 
o 1° SARGENTO PM RG 21891 3092 PAULO JORGE BULHÕES VIDAL, mat. 
Nº 5589835/1, pertencente ao efetivo do 19º Batalhão de Polícia Militar do 
Estado do Pará – 19º BPM (Paragominas), percebendo nessa situação os 
proventos mensais de R$ 10.200,63 (dez mil, duzentos reais e sessenta e 

três centavos), de modo a corrigir o nome do beneficiário para que ONDE 
SE LÊ PAULO JORGE BULHÕES VIDA, LEIA-SE PAULO JORGE BULHÕES 
VIDAL.
II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a (data do início do be-
nefício), data dos efeitos da Portaria de aposentadoria.